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Trängen på vift i Småland
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Kanalen i centrala Eksjö.         FOTO: AGNETA CEDERVALL

Varje år anordnar Trängbefälsföreningen en vårresa
inom Sverige. I år var det en välpla nerad resa till
Eksjö med intressanta besök i omgivningarna

runt stan. 
I detta nummer kan vi också bjuda på information

om höstens utlandsresa, besök på Vasamuseet och ett
intressant besök på SOS-Alarm tillsammans med
Sveagardesföreningen.

Många kunniga skribenter i föreningen bidrar med
intressant information ur olika delar av nutid och dåtid.
Det finns säkert fler av våra medlemmar som har olika
kunskaper som kan vara intressant att läsa om.

Hör gärna av dig till undertecknad om du har tips
eller vill skriva om något som du är intresserad av och
som kan intressera andra. 

Styrelsen vill också gärna ha tips på föredragshållare
och studiebesök som föreningen kan arrangera. �

Agneta Cedervall
Redaktör

Glad sommar!
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Vad händer i föreningen?
Läs om det på hemsidan.

Har du betalt
medlmsavgiften 

för 2017?
Om inte var snäll och gör 
det snarast om du vill ha

Trängbulletinen 
i fortsättningen.

Vårens nyhetsflöde i massmedia har domine-
rats av två dramatiska händelser, den tragiska
bussolyckan i Sveg och terrordådet på

Drottninggatan i Stockholm.
Orsaken till bussolyckan, där tre unga människor

avled och många skadades, några allvarligt, är ännu
inte fastställd, men en sak är ganska klar för den
som kan läsa mellan raderna i tidningsreportagen.
De som avled och skadades allvarligt använde
troligtvis inte sina säkerhetsbälten. 

Det tog år och det krävdes en hel del informa-
tionskampanjer och tjat innan det blev allmänt bruk
att använda bälten i bilar, men idag är det väl få, vare
sig förare eller passagerare, som inte spänner fast
sig innan bilen startas. I bussar är dock användar -
frekvensen skrämmande låg, åtminstone i lokaltrafiken
i Stockholm. Men det räcker ju faktiskt med en
häftig inbromsning för att en ouppmärksam
passagerare skall kastas framåt och skada sig och
vid större trafikolyckor kan bevisligen konsekven-
serna bli än värre. 

Så finns det bälten i bussen, använd dem, det är
faktiskt lag på det och bussföraren vare sig kan eller
har möjlighet att kontrollera att passagerarna
använder sina bälten. Alla har sitt personliga ansvar,
så var ett föredöme för dina medpassagerare och
spänn fast dig i bussen!

Terrordådet i Stockholm visade med önskvärd
tydlighet att vi här i Sverige inte på något sätt är
immuna mot den internationella terrorismen. Ett
positivt inslag i tragiken var den snabbhet och
effektivitet som kännetecknade polisens insatser i

samband med händelsen och som den
med all rätt fått beröm för. 

En annan positiv effekt var att det
nu på allvar diskuteras att Sverige inte
kan tolerera ett okontrollerat inflöde
av migranter och att de asylsökande
som fått avslag på sina ansökningar
måste lämna landet även om de inte
vill göra det frivilligt. Sverige kan och
skall ta emot så många flyktingar som
möjligt, men det skall ske under
ordnade former och den som vägrar
acceptera ett avslag på sin asylansökan
och stannar kvar i landet som
”papperslös”, tar en plats för den som
har större behov.

I det nu aktuella fallet kunde också
den skyldige terroristen gripas tämligen
omgående. Detta möjliggjordes av att
han registrerats på en övervaknings-
kamera. Sådana finns lite här och där,
även om vi inte tänker på det och
varje gång som någon söker tillstånd
för att sätta upp fler, höjs protester
mot detta intrång i den personliga
integriteten. Alla vill väl leva i ett
säkrare samhälle samtidigt som alla
säkert känner en viss motvilja mot att
bli övervakade, så var ligger jämvik-
ten? Svara på det den som kan! �

Göran Holmström

Dramatisk vår

Årets utlandsresa går till Litauen

Årets Trängresa genomförs under sju dagar,
4 - 11 september till Litauen. Vi åker färja
till och från Riga.

Vi reser med buss och bor på tre-  och fyr-
stjärniga hotell med frukost. Några gemensamma
måltider men också möjlighet till egna val.

Vi kommer bland annat att besöka
KGB-museet med fängelset i Vilnius, Kuriska
Näset med den lilla staden Nida liksom
Korskullen,  slottet Trakai och Grutas Parkas i
södra Litauen. 

De som är intresserade anmäler intresse
senast 10 juni 2017 till: 

info@mntravel.se
alternativt per brev,  
Maria Prästgårdsgata 73, 
118 52 Stockholm. 
Helst inte på telefon.
Anmälan senast den 10 juni med

inbetalad handpening 1 000:- till
plusgiro 46 33 98-8. De som anmält
intresse kommer att kontaktas  �

Nisse Bovin

FÖRST TILL KVARN..därefter reservlista
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När reservofficersällskapet i
Svealand anordnade ett
studie besök på Kustbevak -
ningens ledningscentral i

Stockholm var intresset stort, men jag
lyckades komma med. Väl på plats i
Hammarby sjöstad fick vi en grundlig
och mycket intressant genomgång av
Kustbevakningens historia, uppgifter,
utrustning, verksamhet med mera av vår
synnerligen väl insatte ciceron, Ulf
Corneliusson, i det ”civila” reservofficer
med majors grad vid Livgardet.  

Kustbevakningen (KBV), som tidigare
var en del av Tullverket, kan räkna sina
anor tillbaka till år 1638, till de så kalla-
de strandridarna, vars uppgift var att till
häst patrullera stränderna och se till att
ingen olaglig varuinförsel förekom. All
import måste passera en godkänd
hamnstad där fastställd tullavgift måste
betalas. Men även fartyg i sjönöd och
annat uppmärksammades också. 

År 1968 blev dock KBV en egen
myndighet, även om man naturligtvis
fortfarande har ett omfattande samar-
bete med Tullverket och även med
polisen, Sjöfartsverket, Transport -
styrelsen och många andra, däribland
Sjöräddningssällskapet.

KBV har många uppgifter, sjööver-
vakning, gränskontroll, räddningstjänst,
miljöräddning till sjöss, brottsbekämp-
ning och –utredning, fiskerikontroll med
mera, ja det vore nästan lättare att
räkna upp vad man inte sysslar med.
Man samarbetar också med FM, speci-
ellt när det krävs dykeriverksamhet,
både tung och lätt dykning.

Även om Östersjön är ett ganska
litet havsområde, räknar man med att
cirka 15 % av allt gods som fraktas på
fartyg eller i undervattensledningar i
hela världen går genom Östersjön, så
det finns mycket att göra. Sverige är ju
den nation i Östersjöregionen som har
längst kusträcka av alla och störst eko-
nomisk zon att bevaka. Det finns 21
KBV-stationer, varav en kustflygstation,
runt om våra kuster, en ligger också i
Vänersborg och ansvarar för både
Vänern och Vättern. Stationerna i
Stockholm och Göteborg är bemanna-
de dygnet runt. 

Till sjöss har man 15 sjöövervak-

ningsfartyg av olika storlekar, fem specialiserade
miljöskyddsfartyg och 10 kombinationsfartyg. Även tre
flygplan av typen Dash 8-Q300 och ett antal svävare,
vattenskotrar,  arbetsbåtar, bilar och andra fordon
ingår i arsenalen.

Slutligen fick vi exempel på några
uppgifter som KBV har haft att klara av.
Vid Operation Triton i Medehavet som-
maren 2015, där 26 europeiska nationer
samverkade, deltog KBV med ett kustbe-
vakningsfartyg och ett flygplan och
utförde 22 räddningsoperationer där inte
mindre än 5295 migranter kunde
räddas under tre sommarmånader. 

Den 15 september förra året skedde
en fartygs kollision utanför Jyllands nord-
västkust och strömmarna förde utspilld
olja mot den svenska västkusten.
Skiktningar i vattnet gjorde att oljan flöt
under ytan och därför upptäcktes sent.
Det är både lättare och billigare att ta
upp oljan till sjöss innan det nått land, men KBV lyck-
ades under en 18 dagars bekämpningsperiod till en
kostnad av 31 miljoner kronor, få upp inte mindre än
644 kubikmeter oljeemulsion (varav   27 % olja) utgö-
rande minst 70 % av hela oljeutsläppet, något av ett
världsrekord i branschen.

Till sist fick vi titta in i det allra heligaste, lednings-
centralen, ett eldorado av high-tec av olika slag och
tala med den tjänstgörande personalen. KBV är uppen-
barligen en populär arbetsgivare, medelanställnings -
tiden är inte mindre än 22 år. 

För den som tänkt sig en framtid inom KBV finns
mycket att se fram emot, ökat internationellt sam -
arbete, ökande samarbete med FM och inom total -
försvaret, polistjänst (”vanlig” sjöpolis finns bara i
Stockholm och Göteborg), fortsatt sjö-och miljörädd-
ning, olika uppdragsverksamheter och mycket mera.

Ett stort tack till KBV för ett mycket intressant
och givande studiebesök! �

Text o foto: Göran Holmström

Besök på
Kustbevakningen

En arbetsplats i ledningscentralen.

En insats i Medelhavet.

Vår ciceron.

Ett par av de imponerande fartygsmodellerna som finns i personalrummet.
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Freden i Fredrikshamn och
Storfurstendömet
Under kriget i Finland 1808-1809
fruktade man att om landet erövrades
av Ryssland så skulle finska bönder bli
livegna och befolkningen tvingas över-
gå till den ortodoxa tron. För att värja
sig mot detta utbröt ett gerillakrig i
Finlands inland och på Åland. I freden
1809 påtvingades Finlands folk inget
av detta men en trohetsed till kejsa-
ren var man tvungen att svära. Många
var motsträviga men man tvangs att
gilla läget.  

Storfursten, som var kejsaren,
styrde landet med en regerings -
konselj, som bestod av ett justitie-
och ett ekonomidepartement.
Ordförande var kejsarens ställföreträ-
dare generalguvernören. Ståndsriks -
dagen med ridderskapet och adeln,
präster, borgare och bönder blev kvar
men nu med namnet Lantdagen. 

I S:t Petersburg föredrogs finska
ärenden av en finsk ämbetsman,
minister statssekreteraren, direkt inför
kejsaren. Lagar och tullar blev vid det
gamla. Det stora förändringen var
nedläggningen av armén, men en ny
finsk armé kom att inrättas. (Se
Trängbulletinen nr.1-2017). Finland,
vars huvudstad kom att bli
Helsingfors, fick en autonom ställning

i Kejsarriket Ryssland.
Finland var efter kriget 1808-1809

ekonomiskt utarmat, men kom att
återhämta sig och efter ett par decen-
nier bli ett välmående land. Ekonomin
byggde på vinster som den stora
handelsflottan, den största i Ryssland,
drog in, lantbrukets animalproduktion
med avsalu i S:t  Petersburg och dess
omnejd med en befolkning större än
Finlands befolkning. 

Till detta kom skogsbruket med
den för Ryssland viktig pappers -
industrin. Textil- och verkstadsindustri
växte successivt fram.  En egen valuta
togs i bruk, mark, istället för rubel och
egna frimärken gavs ut. Med järn -
vägarnas tillkomst på 1870- talet
utvecklades ekonomin ytterligare. 

Språket
Svenska språket kom att behållas vid
ämbetsverk och domstolar men mot
mitten av 1800-talet engagerade sig
en grupp ur samhällseliten i att föra
fram det finska språket.  Av befolk-
ningen var cirka 18 % födda med
svenska som modersmål. De var till
majoriteten fiskare och bönder efter
kusterna. Den stora majoriteten av
folket var finskspråkig och av ryssar
fanns endast cirka 7 000 bofasta. 

I  Viborg och på Karelska näset,
där det bodde många
balter, var tyskan ett vik-
tigt språk. De som drev
frågan om finska språket
kallades fennomaner
och de menade att om
samhällseliten inte över-
gick till finska hotades
landet att bli rysksprå-
kigt. De som ville hävda
det svenska språket kom
att kallas svekomaner.

Vid kejsaren Alexan -
der II besök 1863 i
Helsingfors lyckades
senatorn Johan Vilhelm

Snellman att få kejsaren att besluta att det finska
språket inom 50 år skulle vara jämställt med det
svenska.

Under senare hälften av 1800- talet upplevde
Finland en kulturell guldålder med skalder som
Johan Ludvig Runeberg, författare som Zacharias
Topelius, konstnärer som Albert Edelfelt och Akseli
Gallen Kallela samt kompositörer som Jean Sibelius.
Elias Lönnrot skrev Finlands nationalepos Kalevala,
som bygger på gamla finska runosånger. Dags -
tidningar på finska språket kom ut   liksom finsk-
språkig litteratur vid sidan av den svenska. 

Den ryska reaktionen och panslavismen
Finland blev den mest välmående delen av
kejsarriket. Detta stack mången ryss i ögat. Efter
Napoleonkrigen var Ryssland en supermakt, men
under Krimkriget 1854-1856 knakade det i fogarna
och samtidigt med nationalismens framväxt i
Europa kom sådana strömningar i Ryssland att växa
sig starka. I ryska tidningar retade man sig på att
Finland hade en autonom ställning. ”Är verkligen
Ryssland en del av Finland” skrev man. 

Den liberalt sinnade kejsaren Alexander II,
Finlands vän, mördades 1881. Hans efterträdare
Alexander III strävade efter en enhetlighet i
Ryssland med ”ett språk, en kyrka och en kejsare”.
Han ville alltså stärka Ryssland genom russificering
och minoritetsfolken kom i kläm. Konvertering till
ortodoxin gav förmåner, ryska språket införde som
obligatoriskt i skolor och kravet på ämbetsmännens
ryskspråkighet skärptes. 

Alexander III dog i förtid 1894 och efterträddes
av Nikolaj II. Han fortsatte russificeringspolitiken.
1899 kom ett manifest där den lagstiftande makten
i Finland inskränktes. I Finland inleddes ett passivt
motstånd och hemliga sällskap bildades som
Kagalen. Kampen skulle föras inom lagens gränser.
1902 genomfördes en värnpliktsstrejk och kravaller
utbröt i Helsingfors. Efter detta blev motståndet
aktivt men med samma mål som tidigare det vill
säga autonomins återupprättande. 

1904 bröt ett krig ut mellan Ryssland och Japan.
Kriget blev en katastrof för Ryssland. Nästan hela
den ryska slagskeppsflotta sköts i sank i sundet
mellan Korea och Japan. 1905 bröt en revolution ut

Framväxten av 
den självständiga
republiken Finland

Fredrikshamn där freden mellan Sverige och Ryssland slöts 1809.

Senatstorget i Helsingfors med Alexanders II staty och
Statsrådsborgen i bakgrunden.
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i hela kejsardömet och i Finland ägde
en storstrejk rum. Då polisen inte
fungerade inrättades ett nationalgarde
för lagens upprätthållande. National -
gardet kom att delas i ett borgligt och
ett arbetargarde.

1906 bröt ett uppror ut på
Sveaborg. Upproret slogs ned. En tragisk
händelse var en sammandrabbning i
Helsingfors mellan det borgliga gardet
och arbetargardet med flera dödade.
Nikolai II tvangs retirera och en rad
liberala reformer genomfördes. I
Finland avskaffades 1906 den gamla
ståndslantdagen och en enkammar-
riksdag inrättades med val genom
allmän rösträtt för män och kvinnor.

Första världskriget
Situationen i Finland stabiliserades
efter 1906. Autonomin var tryggad
och demokratisk parlamentarism
rådde i landet men russificeringen
kom att fortsätta. Det socialdemokra-
tiska partiet hade stora framgångar i
valen. När det Första världskriget
bröt ut inkallades inga finska värnplik-
tiga. Kejsaren litade inte fullt ut på
finnarna och inte på Sverige heller.
Man fruktade att Sverige skulle gå i
krig på Tysklands sida och anfalla med
tyskt understöd över Bottenviken
och Tornedalen. 

Nu stämde dock inte denna hot-
bild, men ryssarna stationerade en
armé på 100 000 man i Finland. I
Finland var majoriteten av befolkningen
lojala mot storfursten, men aktivist-
grupper fanns som nu inte längre
hade autonomins upprätthållande på
programmet utan ett från Ryssland
självständigt Finland. 

Efter 1905 och förlusten av slag -
skeppsflottan började ryssarna bygga
ett defensivt försvar i Finska viken,
Tsar Peters Sjöfästning. Rysslands

huvudstad skulle försvaras med sjömineringar och
kustbefästningar från Ålandsöarna, Dagö och Ösel
och efter Finska vikens stränder. Byggnadsarbetena
gav massor av arbetstillfällen och stora ekonomiska
vinster för Finland.  

Ryssland hade initiala framgångar i kriget men
mäktade inte stå emot den tyska krigsmakten. Unga
finska män ur alla samhällsklasser tog sig till
Tyskland för militär utbildning. De ville med vapen
lösgöra Finland från Ryssland. De 1 800 männen
bildade Kungl. preussiska jägarbataljonen 27. 

Kriget gick allt sämre för Ryssland och 1917
bröt Februarirevolutionen ut. Nikolai II tvangs
abdikera. I Helsingfors utbröt oroligheter. Röda
matroser arresterade och sköt officerare men läget
stabiliserades. Nu upphörde arbetena på sjöfäst-
ningen med arbetslöshet som följd. Rubeln föll och
blev närmast värdelös, vilket blev en katastrof för
Finlands banker med alla sina stora tillgångar i rysk
valuta. 

I Ryssland splittrades det socialdemokratiska
partiet i mensjeviker och bolsjeviker. De senare var
revolutionära. Många av dessa tog sin tillflykt till
Finland och det finska socialdemokratiska partiet
påverkades av dessa och radikaliserades. Under
hösten 1917 ägde val rum i Finland. De borgliga
vann valet och besvikelsen blev stor inom arbetar-
partiet. 

Det 1905 organiserade arbetargardet aktivera-
des och röda garden uppstod. Dessa utövade terror
och en våg av mord bröt ut. Situationen lugnade ner
sig efter regeringens genomförande av lagen om
åtta timmars arbetsdag. Då bolsjevikrevolutionen
bröt ut i november (oktober enl. julianska kalen-
dern) fanns inte längre frågan om autonomins
upprätthållande nu ansåg den borgliga regeringen
att det var nödvändigt att bryta sig ut ur bolsjevi-
kernas Ryssland.

Finlands självständighet och kriget 1918 
Den 6 december 1917 förklarade sig Finland själv-
ständigt och den 4 januari 1918 erkände bolsjevik-
regeringen i Petrograd Finlands självständighet.
Den 27 januari genomförde revolutionärerna stats-
kupp i Helsingfors. En första åtgärd var att arrestera
senaten men av detta blev intet. 

Senatorerna hade tagit sig till Vasa i Österbot-
ten. Till Vasa kom också före dette kejserliga kaval-
lerigeneralen Gustaf Mannerheim och han utsågs till
överbefälhavare för en vit armé. Rekryteringen blev
brokigt sammansatt av frivilliga, värvade och sedan
värnpliktiga. De i Tyskland utbildade jägarna anslöt
sig till den vita armén. Från Sverige kom 800 frivilliga
en ringa del av den vita armén. Den svenska hjälpens
stora betydelse låg i att det kom officerare med
erfarenhet av stabsarbete i högre staber. 

Vapen fick man genom att avväpna kvarvarande
ryska trupper i norra Finland och med hjälpsänd-
ningar från Sverige och Tyskland. Den röda sidan
fick vapen och utbildning av revolutionära ryska
trupper i söder. De ryska soldaterna anslöt sig
endast marginellt i kriget som nu bröt ut.

Avväpningen i norr kan sägas vara ett
Frihetskrig. När de vita och röda
styrkorna möttes på slagfältet blev
det ett inbördeskrig. Senaten hade
inkallat tysk hjälp något som irriterade
Mannerheim. 

Då generalen Rüdinger von der
Goltz landsteg med Östersjödivisio-
nen i Hangö blev kriget en del av det
Första världskriget. Grymheter
begicks på bägge sidor, men de flesta
offren var män i de röda gardena, som
var bättre beväpnade men sämre
utbildade, disciplinerade och ledda än
motståndarna. Totalt deltog 80 000
man på den röda sidan och 60 000 på
den vita sidan. Upproret slogs ned.
Finlands val av statsskick blev monarki
med starka band till Tyskland. Till kung
utsågs Friedrich Karl av Hessen.

Emellan kom dock vapenstille -
ståndet på Västfronten den 11 novem-
ber 1918 och tyskarna i Finland repat-
rierades. Monarkin skrinlades och
ersattes med republik. Finlands ledare
var en Riksföreståndare. Till detta
ämbete utsågs Pehr Evind Svinhufvud,
som efterträddes av Gustaf Manner -
heim. 

Sommaren 1919 fick den demo-
kratiska, parlamentariska republiken
Finland sin förste president juridik-
professorn Kaarlo Juho Ståhlberg. �

Litteratur:
Engström, Johan, ”Storfurstendömet Finlands
historia 1809-1917”, Förslusten av Finland
200 år,Red. K. Almquist & E. Engström. Axel
och Margareta Ax:son Johnsons stiftelse för
allmännyttiga ändamål, Stockholm 2009.
Klinge, Matti, Finlands historia del 3,
Kejsartiden, Schildts förlag, Esbo 2004.
Meinander, Henrik, Finlands historia del 4,
Självständighetstiden, Schildts förlag, Esbo
1999

Text o foto: Johan Engström

Nikolaikyrkan i Helsingfors.

Gustaf Mannerheims ryttarstaty i Helsingfors.
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Eksjö var målet med några sidostickare
och gick av stapeln den 6-7 maj i
vackert väder och trevliga medrese -

närer. Det blev dryga 30 personer inklusive
några som anslöt sig i Eksjö.

Starten var som vanligt på Odenplan
och vi kom inte längre än till Herrbeta när
kaffetarmarna pockade för påfyllning. Nöjda
tuffade vi vidare ända till Jönköping där
lunch intogs, sjömansbiff eller lax. 

Vi trasslade oss vidare i småländska
skogarna och kom så småningom till
Skillingaryd och här låg det en pärla i form av
ett välskött och mycket sevärt museum,
nämligen Miliseum där vi knallade omkring
ett par timmar och insöp atmosfären,
alkoholhaltig atmosfär fick vänta tills middagen.

Besöket avslutades med att en knekt
iklädd en tidsenlig uniform sköt ett dund-
rande skott med den gamla bössan så att en

del behövde gå på toa efteråt.  Så rullade vi
vidare till vårt hotell, Stadshotellet i Eksjö.
Rummen intogs och omklädsel skedde till
lämplig stadshotellnivå där vi bjöds på en trevlig
middag, kött eller lax. 

Dagen hade varit god och innehållsrik, som
vanligt uppiffad med Görans ofattbart roliga
historier och Johans historiska berättelser.
Natten blev bättre än jag fruktat, vårt rum hade
kyrkan rakt utanför fönstret, men den var
hälsosamt tyst under de mörka timmarna. Den
vaknade först vid tiotiden med då hade vi alla ätit
frukost.

Före middagen på lördagen smög jag och
hustrun ner till matsalen och beställde något att
dricka, hustrun ett glas vin och jag en Dry
Martini. Efter en hel rad minuter dök den unga,
söta servitrisen upp med våra glas. Hon sade att
hon måste berätta om en katastrof! Hon tittade
på mitt glas och berättade att de inte hade en
enda oliv i hela hotellet. Strunt i det, den var god

Trängare på vift i Småland
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och svaldes ner med välbehag.
Efter söndagens frukost samla-

des vi runt en trevlig guide som
skulle vandra med oss i den gamla
trästaden som visade sig vara en
stor upplevelse. Ett par innegårdar
besöktes och guiden berättade med
inlevelse om dessa gårdar. Plötsligt
dök två småländska gummor upp
och undrade med vilken rätt vi var
där och störde söndagsfriden. De
munhöggs även sinsemellan på redig
småländska och vi hade alla riktigt
roligt att höra på dem.  De dök upp
igen och gormade vidare. Inte för-
rän Nisse gav dem varsin jetong
blev de tysta, neg och tackade samt
försvann. 

Efter stadsrunduren i trästaden
åkte vi vidare till Trianon där vi fick
veta historien om dessa tre hus
(mässen) som flyttats runt från plats
till plats för att slutligen hamna i
Eksjö. 

Söndagens program var full-
späckat och nästa mål var
Huskvarna fabriksmuseum där vi
började med att trycka in varsin
jättemacka med öl och annan dryck.
Därefter enskild upptäcktsfärd i det
stora huset där det mesta som
Huskvarnafabriken tillverkat fanns
representerat, mycket nostalgi blev
det innan återfärden började. 

Ewa, som hade arrangerat
söndagens program, blev mycket
uppskattad och belönades med en
silverjetong och busschauffören fick

en bronsjetong som tack för bra körning. Det blev en sista
kaffekopp i Stavsjö innan vår  duktige förare blev av med oss
på Odenplan.

Nu ser vi fram mot Litauenresan i september, den
kommer säkert att bli en höjdare. � Text: Stig Cedervall

Foto: Agneta Cedervall



Det är inte
frågan om – utan

när – en kris
inträffar!

8

Ett krisartat besök

Den 22 mars samlades 24
kamrater för att få ta del av
vad Myndigheten för sam-

hällsskydd och beredskap (MSB) gör
och hur vår nutida krisberedskap är
organiserad. I syfte att öka deltagan-
de i olika aktiviteter inbjuder numer
också andra kamratföreningar till
varandras program. 

Vår ordförande, Nils Bovin,
konstaterade i sin välkomsthälsning
att det var en blandad mix denna
kväll – 8 medlemmar från Träng -
befälsföreningen, 8 från Sveagardes -
föreningen och 8 som var medlem-
mar i bägge. 

Kvällens värd var Mikael
Tofvesson som är chef för enheten
för omvärld och beredskap. Han
berättade att MSB bildades den
1 januari 2009 och då ersatte Kris -
beredskapsmyndigheten, Rädd nings -
verket och Styrelsen för psykolo-
giskt försvar. 

MSB lyder i sin verksamhet
under Justitiedepartementet och
har idag 900 anställda på verksam-
hetsställena Stockholm, Karlstad,
Kristinehamn, Revinge och Sandö.

Syftet med bildandet var att få till stånd en
bättre och effektivare samordning av vår
kris beredskap och den vision som gäller för verk-
samheten är ”Ett säkrare samhälle i en
föränderlig värld”.

Verksamhetsidén är uttryckt på följande sätt -
MSB utvecklar, tillsammans med andra, individens

och samhällets förmåga att förebygga
och hantera olyckor och kriser.

MSB uppgift är att utveckla
samhällets förmåga att förebygga
och hantera olyckor och kriser.
Arbetet sker tillsammans med
många andra – kommuner, landsting,
myndigheter och organisationer.
När en allvarlig olycka eller kris
inträffar ger MSB stöd till de som är
ansvariga. MSB ska också se till att
samhället lär sig av det som inträf-
fat. MSB har också viktiga uppgifter
inom civilt försvar.

En viktig del i det förebyggande
arbetet är analys av spridnings -
effekter i samhället vid inträffade
störningar eller allvarliga händelser
samt till detta kopplat olika former
av utbildningsinsatser samt om -
världsbevakning för att om möjligt
kunna hinna anpassa den svenska
beredskapen inför kommande

I denna central kan man följa alla händelser från alla nyhetsmedier ute i världen.

Runt detta bord samlas Räddningstjänst, polis Länsstyrelse med mera som samarbetar och har gemensamma
genomgångar och övningar inför kriser.

Trängbulletinen 2-2017
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händelser. Den senare verksamheten pågår
24/7, det vill säga 24 timmar om dygnet 7
dagar i veckan, bland annat genom
Tjänsteman i beredskap (TiB).

När sedan en allvarlig händelse eller kris
inträffar skall MSB stödja och samordna
insatserna hos de myndigheter som skall
hantera läget enligt ansvars principen*. Det
finns inget lagstöd för att MSB skall utöva
någon gemensam krisledning, vilket kan
uppfattas märkligt. 

På en skadeplats har till exempel en
Räddningsledare långtgående befogenheter
och kan till och med tillfälligt bryta mot lagen
om stora värden eller liv står på spel enligt
principen ”Nöd bryter lag”.

Efter avvecklingen av Totalförsvaret    sam-
manfattar MSB läget på följande sätt  – ”Vid
en samhällskris kommer inte resurser-
na att räcka till alla samtidigt utan
måste prioriteras för de mest utsatta”.
Därför är nu Sveriges krisberedskap byggd på
att alla medborgare skall klara sig utan hjälp
från samhället i tre dygn. Men hur många vet
om det? Och hur många kan det? 

För att öka den kunskapen genomför
MSB, tillsammans med Länsstyrelser och kom-
muner en krisberedskapsvecka för att alla
som kan ska klara försörjningen av mat, vat-
ten, värme och information i minst tre dygn –
minst 72 timmar – vid en samhällskris. Det
kallas ofta 72-timmarsbudskapet. Vill Du veta
hur Du skall förbereda Dig så gå in på
DinSäkerhet.se som är en webbplats om
risker och säkerhet och riktar sig till dig som
privatperson.

När sedan en kris inträffar är
Krisinformation.se en webbplats som för-
medlar information från myndigheter och
andra ansvariga till allmänheten före, under
och efter en stor händelse eller kris.

Ett annat sätt är att ringa 113 13 som är
samhällets informationsnummer vid stora
olyckor och kriser. Du kan ringa dygnet runt.

Kanske är det nu dags att öka vår person-
liga beredskap. För en sak är säker, det är inte
frågan om – utan när – en kris inträffar! �

Text: Kim Åkerman
Foto:  Agneta Cedervall

* Ansvarsprincipen innebär att den som ansvarar för en verk-
samhet till vardags också skall ha ansvar för verksamheten vid
en allvarlig händelse eller kris.

till förbanden. Även nytt modern
bromateriel monterat på strids-
vagnschassi är på gång, likaså nya
drönare för spaningsändamål. Nya,
avancerade lv-robotar skall inköpas
och även om kvantiteten på allt nytt
materiel kan synas otillräcklig
ibland, är kvaliteten av världsklass. 

Det militära samarbetet med
Finland och USA skall utvecklas och
vi måste övertyga dessa länder att
Sverige är att lita på till 100 % när
det gäller. 

Förhoppningsvis kommer också
den nygamla värnplikten som skall
införas även medföra att intresset
för militäryrket, både som officer
och soldat, ökar. Det är då naturligt-
vis mycket viktigt att utbildningen
blir av högsta kvalitet och att de
utbildade soldaterna organiseras i
förband och inte bara försvinner in
i en diffus personalreserv. Det skall
även i det civila livet vara en merit
att sätta på sitt CV att ha gjort sin
värnplikt. 

Efter föredraget inbjöds vi till
mässen på Karlberg, där en riklig
och mycket välsmakande buffé
var framdukad och när vi efter
måltiden skiljdes år var det med en
förhoppning om ett fortsatt givande
samarbete mellan Sveagardes före -
ningen och Stockholms Trängbefäls -
förening. �

Text o foto: Göran Holmström

Om detta aktuella ämne
hade Sveagardes före ningen
inbjudit arméchefen gene-

ralmajor Karl Engelbrektson att
hålla föredrag. Medlemmarna i
Stockholms Trängbefälsförening var
vänligt nog inbjudna att delta och vi
var några stycken som passade på
att utnyttja detta och samlas i före-
läsningssalen på Karlbergs slott.

Tyvärr visade det sig att mer
pressande engagemang lade hinder i
vägen för generalmajoren, som på
grund av utlandsresa tvingats lämna
återbud. I stället skickade han sin
produktionschef, överste Håkan
Hedlund och det var ingen dålig
ersättare. Vi fick en initierad och
målande bild av vad man inom
arméns ledning planerar för framti-
den, närmast fram till år 2021. 

Nu när fokus inte längre ligger
på utlandsmissioner, utan på att
försvara Sverige på hemmaplan,
krävs en annan organisationsmodell.
De befintliga bataljonerna skall
organiseras i två brigader, den första
i Skövdeområdet och senare även
en i Norrland. Dessutom skall
stridsgrupp 18 permanentas på
Gotland. Längre fram finns ytterliga-
re några brigader på önskelistan.

Även på materielsidan kommer
det nytt, stridsfordon skall uppgra-
deras, mobila granatkastare på strf
90-chassi skall införas och den nya
artilleripjäsen har börjat levereras

Armén och det
nationella försvaret

Från vänster överste Håkan Hedlund och Sveagardesföreningens ordförande Leif Ölmeborg.

Alla medborgare
skall klara sig utan

hjälp från samhället i
tre dygn.
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CJSE
– en övning som är 
”still going strong”

Under tio dagar i slutet på april
genomfördes CJSE 17 på
Ledningsregementet i Enköping.

CJSE som betyder Combined Joint
Staff Exercise. Raden av CJSE-övningar
har utvecklats årligen sedan första
genomförandet 1999. Övningen är en
PSO (Peace Support Operation) med
ett FN-mandat i botten enligt FN-
stadgans artikel 7.  Artikel 7 innebär
ett ganska potent mandat som i dag-
ligt tal innebär ”fredsframtvingande” till
skillnad mot artikel 6 som sägs vara
”fredsfrämjande”. 

Grundscenariot är att landet
Bogaland håller på att brytas isär i
flera självutnämnda småstater med
etniska och religiösa förtecken. Brott
mot Genevekonventionen, FN-stadgan
med mera är dagligen förekommande.
Bogaland är geografiskt placerat i
Mellansverige, inklusive Gotland, med
den infrastruktur som finns i verklighe-
ten.

I CJSE 17 deltog 24 nationer vilket
innebär att engelska är kommando -
språket i staber och övningsledning. I

enlighet med FN-mandatet är det en
NATO-operation som genomförs
med en ansenlig mängd trupp i opera-
tionsområdet. Nu är det bara staber
från Force-Commander-staben via
Compo nent Commands ner till
brigadstaber som i realiteten övas. 

Det går åt en stor mängd spel-
grupper som skall svara upp vad gäller
bataljoner, kompanier, plutoner etc.
Component Commands kräver en
liten förklaring. 

NATO organiserar normalt staber
som för befälet över deltagande
försvarsgrenars förband. Sålunda är
LCC (Land Component Command)
överordnad stab för markstridskrafter
(divisioner, brigader etc.) MCC
(Mari time Component Command)
för marinstridskrafter och ACC
(Air Component Command) för
flygstridskrafter. 

För det logistiska stödet finns i
NATO något som heter JLSG (Joint
Logistics Support Group).  JLSG har
som regel i uppgift att samordna
logistiken inom operationsområdet

och kan ha en ansenlig mängd förband som svarar
för förnödenhetsförsörjning, teknisk tjänst,
sjukvårdstjänst och  transport- och trafikledning. 

Även den civila dimensionen finns med på ett
mycket påtagligt sätt.

Under CJSE 17 deltog upp till 1300 stabsmed-
lemmar inklusive spelorganisationen. Stabs -
medlemmarna kommer från olika länders försvars-
högskolar med en påtaglig majoritet från Sverige
och Finland. Det är inte bara elever utan väldigt
många ”vanliga” stabsofficerare från många länder
som också finns i befattningslistorna. Exempelvis
kan nämnas att stf chefen för svenska
Insatsledningen, generalen Bernt Grundevik, inne-
hade befattningen som Force Commander BFOR
(Bogaland Forces) och ordinarie chef för FMLOG,
överste Olof Granander, var chef för JLSG. 

Många stabsmedlemmar är i normala fall civila
befattningshavare från såväl Försvarsmakten och
andra myndigheter. Även andra länders civila statliga
och ideella organisationer sänder personal till
övade staber och övningsledning.    

Media ges en tydlig roll under övningen.
Grundat på händelseutvecklingen i Bogaland agerar
media på ett sätt som både kritiserar och honorerar
BFOR insatser. Dagligen ges det ut en tidning som
heter The Herald Generic och TV 16 har nyhetsut-
sändningar ett par gånger per dag. Chefer på olika
nivåer intervjuas av journalister (både etablerade
och journalistelever) och det är inte ovanligt att
kallsvetten kryper fram då olika åtgärder eller
avsaknad av åtgärder är föremål för inträngande
frågor. 

Nästa CJSE kommer genomföras 2019 och ges
då namnet CJSE 19. I princip fortsätter då det
övningsmässiga spelet där årets övning slutade. �

Text o foto: Olle Schylander
Tracker CJSE 17 (Spelkoordinator) 

Svenska och finska funderingar runt lägeskartan.
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Reserapport

Galapagos

S
om de flesta av Trängbulle -
tinens läsare vid det här laget
vet, är ett av mina stora intres-
sen resor, såväl med grupper,
kamrater som att resa ensam.

Resorna under hösten 2016 var många
och av väldigt olika karaktär. Jag skriver
därför bara om det mest speciella res-
målet som var en del av en av resorna
nämligen Galapa gos öarna.

Galapagosöarna, som är en del av
Ecuador, ligger cirka 100 mil väster om
Ecuador ute i Stilla havet. Ögruppen
består av 19 öar varav endast fem är
bebodda med en total folkmängd om
15.000 personer.

För att kunna besöka olika öar är
det enklast att boka in sig på en kryss-
ning med båt. Båtarna går olika rutter
under ett varierande antal dygn och
skiljer sig med hänsyn till bland annat
årstid och de olika förekomsterna av
djur från tid till annan. Det går även att
boka något av de få hotell som finns och
därefter planera sitt eget resande med
olika charterfirmor. Detta alternativ
innebär resor ”fram och tillbaka” till
hotellet eftersom det endast finns hotell
på två av öarna och att båtarna är små.

Jag flög från Quito, huvudstaden i
Ecuador med 2,6 miljoner innevånare,
via Guayaquil som med sina tre miljoner

innevånare är den största staden i landet. Landning på
den lilla ön Baltra, en av två med flygfält, transport till
”hamnen” där jag iklädd flytväst tog mig ombord på en
gungande gummibåt för vidare transport till fartyget,
Galapagos Legend, som skulle vara mitt hem under ett
antal dygn. Fartyget, som är ett av de fyra största som
alla har en begränsning av etthundra passagerare, såg
ut som en gammal finlandsfärja vilket det också var.
Hon trafikerade Åland under en period under namnet
Jätten Finn! Byggd 1962 i Hamburg. Ombord var vi 36
passagerare varav den största gruppen kom från
Taiwan. De var mycket noga med att påpeka detta och
kallade gärna sitt hemland för Formosa. 

Det var ett glatt och trevligt sällskap och inte alls
så ”buffliga” som fastlandskineser ofta är. Bland övriga
passagerare fanns en handfull amerikaner, några kana-
densare, ett par från Schweiz ett finskt par samt en
italienska, en österrikiska, en australiensare och en
svensk, det vill säga undertecknad. Besättningen
bestod av 56 personer, i huvudsak män, så servicen var
utmärkt. Maten fanns det heller ingen anledning att
klaga. Varenda måltid färsk fisk av något slag och alltid
väldigt god liksom all färsk frukt som serverades.

Hur avlöpte då dagarna ? Frukost klockan 07.00.
08.00 samling för avfärd i gummibåtar till förmidda-
gens ”strandhugg”. Vi var indelade i 3 båtar som turades
om att avgå mot aktuell ö. Vid framkomst var vi ofta
”lite blöta” efter allt stänk och vid ankomsten gällde
”wet landing”, det vill säga att vi fick hoppa i vattnet
från gummibåtarna. Det var lättare än att ta sig
ombord igen.

Nåväl vad utgjorde målet med resan?  Jo det var

naturligtvis att se djur i dess naturliga
miljö. Att man kunde komma nära dessa
vilda djur visste jag sedan tidigare, men
att man, jag i praktiken, kunde kliva över
sovande sjölejon eller fotografera fågel -
ungar på en meters avstånd med föräld-
rarna bredvid var mer än jag hade för-
väntat mig. Det är förbjudet att röra
och mata djuren på öarna vilket natur-
ligtvis är bra. Avarter kan man se på
andra platser på jorden till exempel i
Kenya där bland annat apor tigger mat
och även stjäl från borden på restau-
ranger. Naturligtvis hinner man inte se
allt man önskar på några dygn men sjö-
lejon, sköldpaddor, ödlor, krabbor och
många sorters fåglar samt diverse fiskar
fick jag uppleva. Avsaknad av ”vattenka-
mera” innebar att jag ”bara” såg rockor,
hajar (2 m) och mängder mer andra
färgglada fiskar.

Är det någon som vill göra ”once in a
life” och vill ha lite tips så hör av er! �

Text o foto: Nisse Bovin
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Besök på

Vasamuseet
Onsdagen den 8 november kl 17.30
träffas vi på Vasamuseet för att få ett

intressant besök med guide.
Adress:  Galärvarvsvägen 14

på Djurgården
*

Anmälan senast den 1 novmber till
Göran Holmström 

gorhol@gmail.com  • 070-419 67 70

Sveagardesföreningen inbjuder Trängbefälsföreningen 
att tillsammans med dem göra ett

Studiebesök vid

SOS-Alarm och Samverkan
Region Stockholm

Torsdagen den 5 oktober kl. 17.00
Samling vid Johannes Brandstation,

Malmskillnadsgatan 64, Stockholm Kl.17.00

Anmälan senast den 15 september
till

Göran Holmström 
gorhol@gmail.com  

070-419 67 70




